ПРОТОКОЛ №148
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                     «21» октября 2022г.

                              10 ч. 00 мин.
Председатель                 Костин   Артем -      заместитель руководителя Управления

Комиссии:                     Петрович                   Росреестра по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:  Зяббаров Равиль –  заместитель начальника отдела

                                       Нилевич                    кадастровой оценки недвижимости

                                                                          Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Член Комиссии:          Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                              Викторович                оценочной деятельности
Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:

Заявитель ООО «Восточный» на заседание Комиссии не присутствовал.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от ООО «Восточный» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:060102:11430 его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.
	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	ООО «Восточный»
	16:50:060102:11430
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 12.10.2022г. (вх.№181-О) от ООО «Восточный» (ОГРН: 1131690006832).

Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от __________ №______________) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:50:060102:11430, расположенный по адресу: Республика Татарстан, МО «г.Казань», г.Казань, ул. Аграрная, категорией земель: «земли населенных пунктов», видом разрешенного использования: «деловое управление», площадью 11 838 кв.м.

Кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:060102:11430 составляет 85 485 749,4 руб.
В соответствии с отчетом от 23.09.2022г. №03-2022-н «Об определении рыночной стоимости земельного участка с кад.№16:50:060102:11430 (S=11 838 кв.м.), расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Аграрная» (далее – Отчет), выполненным оценщиком ООО «Оптимальная профессиональная оценка» Смирновым А.Н., являющимся членом Ассоциации саморегулируемая организация «Национальная коллегия специалистов-оценщиков», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:060102:11430 по состоянию на 19.02.2021г. составляет 48 867 264 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 42,84 %.
ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:
1. Нарушен п.22 б Федерального Стандарта Оценки №7, согласно которому: «…в качестве объектов-аналогов используются объекты недвижимости, которые относятся к одному с оцениваемым объектом сегменту рынка и сопоставимы с ним по ценообразующим факторам. При этом для всех объектов недвижимости, включая оцениваемый, ценообразование по каждому из указанных факторов должно быть единообразным…».

1.1 Оценщик не обосновал отсутствие строений у объектов-аналогов на дату оценки. Отсутствие в тексте объявления сведений о наличии улучшений на является гарантией их отсутствия, так как текст объявления не является документом и не обязывает его автора гарантировать всю полноту информации по объекту продажи. Например, у аналога №2 состоящего из двух участков (с.59) на территории имеется улучшение в виде твердого покрытия парковки.
[image: image1.png]

Территория аналога №2 кад.№16:50:150106:84

[image: image2.png]b s A

Cair roscadastr.com oTKpBIT B Bech 3kpaH (HTOBbI BLIATI U3 NOHO3KPAHHOTD PeXMMa, nammﬁ@ )

-/ W

Территория аналога №2 кад. №16:50:150106:2081
Аналогично часть территории аналога №1 (с.79) имеет твердое покрытие. Территория аналога №1 общей площадью 1 831+20 359+2 203=24 393 кв.м. состоит из трех участков кад. № 16:50:150311:133 площадь 1 831 кв.м, № 16:50:150311:459 площадь 20 359 кв.м,. № 16:50:150311:460 площадь 2 203 кв.м.
[image: image3.png]

Территория участка с кад. № 16:50:150311:133

[image: image4.png]- &

Caifr roscadastr.com OTKpBIT B Bech 3kpaH (HTOBbI BLIATI U3 NOMHOKPAHHOTD PEXVIMA, HAXMUTE @ )

Kan. Howep. 16:50:1
crarye VuTenHui

Anpec

Kateropus
sement.

©opwa
cobeTReHHOCT
Kapactposan
cToumocTs,
YrouHennan
nnowans

Территория участка с кад. № 16:50:150311:459

[image: image5.png]eno el yuacTor

Территория участка с кад. № 16:50:150311:460

Территория аналога №4 (с.60) также имеет твердое покрытие.

[image: image6.png][&) 107uer 03-2022-1 3Y Arpapran 52 (1).pdf - Adobe Acrobat Reader DC (64-bit)

OaiinPegaxruposanne Mpocworp Mognucs Owso  Crpaska

Tnasras  VikcTpymentsl

PAgN = =Y

210 297 e

1O7uer 03-2022-4 ..

x

® @ /= DO =K 9 B2Z2aduaq

Anamor Ne3 COITacHO [aHHEIM — CepBICa  SHNEKC.KAPTHl  OKPYKEH  JKILTBIMII
MHOTOSTAKHBIMII TOMAMII, HAaXOMNTCSA HA ONHOIl 113 HeHTPaTbHBIX yini COBeTCKOro paifoHa T.
Kaszanp — mpocmekt IToGempl. McXonas I3 IpelICTAaBIeHHOTO BBINIE OINICAHILT 30HIPOBAHILA,
Ananor Ne3 GbIT oTHeceH K 30He 4. CnajibHble paiioHbl, O/IHKafilIHe K aIMHAHHCTPATHBHOMY
HeHTpY paiioHa.

Pric. 7.2.4 Pacrionosxenne aganora Ne4 coritacHo JaHHBEIM OOBSIBIEHII

Anamor Ned COITaCHO  JaHHBIM  CEpBICA  SAHICKC.KapThI OKPYXEH  JKIIIBIMII

AETTATAATAWSTITTUTT  Aaranerr  ravATTTTAa  tra  rramarmanTra v vmrreea o MMrrrraraa seaswerer

wg

©

i
=

53]

N

Вывод: Представленный Отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого земельного участка.
Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:

             Костин А.П.          –  против

 Лисичкин А.В.     –  против
По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление ООО «Восточный» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:060102:11430 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии __________________________________________________ / А.П. Костин /

Секретарь Комиссии             _______________________________________________ / Р.Н. Зяббаров/